
SPECIFIKIMET TEKNIKE 
 

Skicimet, parametrat teknik etj 

 Specifikimi i Materialeve: 

Përshkrimi i kërkesave të zbatimit të shërbimeve në lidhje me to: 

 

( Te artikujve ushqimore, buke, mish, perime& zarzavate ) 

 

 

 

 

Nr Te dhena specifike te mallit Verejtje 

1 Buke gruri  1kg: Te jete me rreze 75”, me kore te lemuar, pa flluska, pa carje e pjese 

të djegura dhe pa shkeputjen e saj nga tuli. Ngjyre të jete e kuqerreme. 

Tuli i njellojte dhe i pjekur mire ,jo i ngjitshme, me konsistece elastike qe shtypja ë 

lehte te rikthehet ne gjendjen e pare, jo e thermu- eshme dhe pa shtresa . 

Era dhe shija e kendshme, jo e tharte e ere myku. 

Nder treguesit  fiziko – kimike evidentojme: lageshtira jo me shume se 45 %, porozi- 

teti jo me pak se 70 %; me aciditet normal.   

Buka te dergohet per konsum jo me pare se 3 ore nga koha e pjekjes . 

Ambalazhimite behet ne leter.Transporti  te behet me mjete të pastra të mbyllyra e te 

mbrojtura nga demtimet e faktoret e tjere atmosferike duke zbatuar rregullat higjeno 

– sanitare per transportimin e produkteve ushqimore. Prodhuesi e transportuesi te 

jene klinikisht te shendoshe, me çertifikate higjeno - sanitare, leshuar nga 

institucionet  kompetente. 

 

2 Qumesht: Te jete i fresket, i cilesise se pare, te jete i paster dhe pa lende te huaj. Te 

kete shije dhe erën e kendshme, pa shije te hidhur e djegese. Amballazhimi ne shishe 

plastike i mbyllur me kapak hermetik. 

Transporti te behet me mjete te pastra te mbyllura,me  çertifikate cilesie. 

 

 

3 Mish viçi : Te jete i fresket, prodhim vendi. 

 Te jete i kulluar, nga pamja e jashtme te jete i mbuluar me nje cipe të holle të thate. 

Siperfaqa e mishit pas prerjes është e lagur dhe e ndritshme, lengu del me veshtirsi 

dhe është i tejkudshem.Si karakteristike e cilesise se mishit te viçit evidentojme, 

shijen e kendeshme, lengun e tejdukshem dhe aromatik, me pika yndyre ne siperfaqe.  

Mishi te jete i cilesise se pare i shoqeruar me raport analize nga Inspektoriati 

Veterinar, me peshe deri ne 80 kg, me perqindje te ulet dhjami dhe te ruhet ne dhoma 

frigoriferike ne tem. 6 - 00 c.Transporti te behet me mjete frigoriferike te licensuara 

nga inspektoriati Veterianr. 

 

4 Mish  Pule: Te jete i ambalazhuar dhe i çertifikuar, per perdorime publike. Te kete 

origjinen  e prodhuesit, daten e prodhimit dhe afatet perdorimit. Mishi te mbahet ne 

frigorifer dhe trasporti po me arke frigoriferike. Pula te jet i fresket, dhe brenda 

standarteve te perdorimit.  Te shoqeruar me flete analize . 

 

5 
Vaji lule dielli (gjelle) : te jete nenprodukt luledielli,  i kulluar, i rafinuar, te mos kete 

papasterti. Ambalazhimi te jete ne shishe plastike 1 lit. 

 



6 
Sheqer:  te jete i perbere nga kristale te imta, pa copa te ngjeshura dhe lende te huaja. 

i etiketuar  ne pako 1 kg sipas standartit shteteror 

 

7 

Djath i bardhe : te jete prodhuar me qumesht lope i cilesise se pare, Nga pamja e 

jashteme te kete  formen   e plote, i paster dhe pa njolla e lende te huaj. Struktura dhe 

konsistenca, i lemuar, i bute, pa dallim shtresash. Te kete shije dhe erën e kendshme, 

pa shije te hidhur e djegese. 

Nder treguesit fiziko- kimike evidentojme:lageshtiren standarte,yndyra ne lenden e  

thate jo me pak se 50 %, i kripezuar, ngarkesa mikrobike ne standartet e lejuara nga 

MSH. Amballazhimi ne vazo plastike deri ne 50 kg. I mbyllur me kapak hermetik. 

Transporti te behet me mjete te pastra te mbyllura,me  çertefikate cilesie. 

 

8 

Oriz: Te jete me kokrra te shendosha, te  pastra ,te zhveshura teresisht nga levozhga 

dhe pa shenja myku ose prishje. Ambalazhimi 1kg pakoja dhe i etiketuar sipas 

standartit shteteror. 

 

9 
Makarona: Te jene ne pako 500 gr te etiketuara sipas standartit shteteror. Te kete 

origjinen e mallit dhe afatet e perdorimit 

 

10 
Miell gruri : Te jete me  rreze 0, i bardhe, i paster, i ambalazhuar ne pako 1 kg. i 

etiketuar sipas standartit shteteror. 

 

11 

Vezet : Te jene pule, prodhim vendi, me keto cilesi: 

Te pastra, pa plasaritje, dhoma e ajrimit jo me shume se 9 mm. 

E bardha e vezes e kulluar, pa njolla dhe te kontrolluara ne ovoskop. 

E verdha te jete kompakte me pozicion qendror, pa ere prishje, jo me pak se 40 gr. 

secila.Amballazhimi ne pikulina dhe arka kartoni, te etiketuar sipas standarteve 

shteterore, ku te shenohet  prodhuesi, sasia dhe data e prodhimit 

 

12 

Perimet dhe zarzavatete tjera: Te jene te cilesise se pare, te fresketa, te pastra pa 

permbajtje dherash e kalbezimesh, te ambalazhuara ne menyre qe te mos demtohen 

gjate transportit . 

Ne kete grup do te perfshihen sipas stineve si domate, speca, qepe , patate,karota , etj  

(sipes kerkeses se entit) 

Transporti  i tyre te behet me mjete të pastra të mbrojtura nga demtimet e foktoret e 

tjere atmosferike duke zbatuar rregullat higjeno – sanitare per transportimin e 

produkteve ushqimore. 

Perimet e vyshkura nuk pranohen.Ato mbeten, per llogari te operatorit sipermarres 

 

13 
Kripe e jodizuar : Te jete e bardhe, e imet, pa lageshtire,  ambalazhuar sipas 

standarteve te tregut. 

 

14 

Salce domate: Te  jete e cilesise se pare, prodhim domate, e ambalazhuar ne shishe 

qelqi ose kanaçe, ku te jene te shenuara origjina,data e prodhimit  dhe e skadences. 

Nga pamja e jashtme te kete mase te njellojte me kosistence paste, jo fibroze pa fara 

pa copa e lekura domatesh, pa pjese të prishura ose të fermentura.  

Me ngjyre te kuqe intensive, me shijen dhe eren karakteristike te salces se domates.  

Treguesit fiziko kimik te jene te pranueshme si; aciditeti ne kufijt 0,1 %; permbajtja e 

sheqerit deri ne 20 %; klorurit të natriumit (NaCl) jo me shume se 1,3-2 %. 

Ngarkesa mikrobike brenda kufijve të lejuar nga MSh. 

 

15 

Çaj  :Te jete i cilesise se pare e paketuar ne tufa 1 kg, e pastruar nga barishtet dhe 

papastertite e tjera. I thare ne kushte te mira, me eren dhe shijen karakteristike te çajit 

te malit. I ruajtur ne gjndje te thate pa lageshtire. 

 

16 
Gjalp: Te jete ne kuti plastike me ambalazhim 1 kg. Copa, brënda standarteve dhe 

afateve kohore te perdorimit 

 

17 
Reçel: Te jete me origjine nga fiku ose qershie, me ngjyre dhe shije karakteristike, i 

ambalazhuar me kuti dhe afatet e perdorimit te shenuara ne ambalazh. 

 



18 
Lengje frutash: Te jete i ambalazhuar ne kuti 1 litershe, te llojit pjeshke, qershi, 

banane, te jete i cilesise se pare. 

 

19 
Pure patate: Te jete  me ngjyren dhe aromen karakteristike, e amballazhara ne qeska 

plastike sipas standarteve te tregut. 

 

20 
Frutat (mollë, portokaj): Kerkohet pa deformime, me pjekuri teknike te njejte,te 

shendosha,te pastra,te zhvilluara normalisht,pa ere e shije te huaja. 

 

21 
Piper i paketuar ne qeska: Te jete kokrrizor i bluar imet, me ngjyren dhe aromen 

karakteristike, i amballazhara ne qeska plastike sipas standarteve te tregut. 

 

22 

Rigon i paketuar ne qeska: Te kete eren dhe shijen karakteristike, i amballazhuar 

mire ne qeska plastike dhe i mbrojtur nga lageshtira. Te mos jete i demtuar dhe te 

permbushe standartet e tregut. 

 

 

Te gjitha produktet e paketuara qe kane afat skadence te jete jo me pak se 12 

(Dymbedhjete) muaj nga data e berjes hyrje ne magazinen e institucionit. 

 

 

    SASIA DHE GRAFIKU I LËVRIMIT  

 

Nr  Emertimi  Njesia Sasia 

Cmimi pa 

tvsh 

Vlera pa 

tvsh 

Afati 

1 Buke gruri Kg 3,800     Deri ne 31/12/2017 

2 Qumesht i fresket Liter 3,800     Deri ne 31/12/2017 

3 Mish viçi Kg 500     Deri ne 31/12/2017 

4 Mish pule  Kg 200     Deri ne 31/12/2017 

5 Vaj luledielli Liter 500     Deri ne 31/12/2017 

6 Sheqer i paketuar Kg 600     Deri ne 31/12/2017 

7 Djathe i bardhe Kg 400     Deri ne 31/12/2017 

8 Oriz i paketuar Kg 400     Deri ne 31/12/2017 

9 Makarona te paketuara Kg 600     Deri ne 31/12/2017 

10 Miell gruri i paketuar Kg 300     Deri ne 31/12/2017 

11 Veze Kokrra 4,000     Deri ne 31/12/2017 

12 Patate Kg 400     Deri ne 31/12/2017 

13 Qepe e thate Kg 250     Deri ne 31/12/2017 

14 Kripe e jodizuar Kg 150     Deri ne 31/12/2017 

15 Sode buke Pako 100     Deri ne 31/12/2017 

16 Salce domate Kg 100     Deri ne 31/12/2017 

17 Qaj Kg 10     Deri ne 31/12/2017 

18 Gjalp Kg 30     Deri ne 31/12/2017 

19 Reçel fiku Kg 50   Deri ne 31/12/2017 

20 Lengje frutash Liter 50     Deri ne 31/12/2017 

21 Pure patate Kg 10     Deri ne 31/12/2017 

22 Molle Kg 60     Deri ne 31/12/2017 

23 Portokalle Kg 50   Deri ne 31/12/2017 

24 Domate Kg 40   Deri ne 31/12/2017 

25 Karrota Kg 20   Deri ne 31/12/2017 

26 Speca Kg 30   Deri ne 31/12/2017 

27 Rigon Pako 100   Deri ne 31/12/2017 



28 Piper Pako 100   Deri ne 31/12/2017 

  Shuma pa tvsh       1 500 000  

  20% tvsh        300 000  

  Shuma totale me tvsh          1 800 000  

 

 

 

Afatet e lëvrimit:   

Nga data e lidhjes se kontrates e deri me 31.12.2017 sipas kerkesave te Autoritetit 

Kontraktor.  

 

 


